UBND TỈNH ĐẮK NÔNG

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /STTTT-TTBCXB

V/v hướng dẫn một số nội dung tuyên

truyền (Từ tuần 01/10/2021)

       Đắk Nông, ngày    tháng 10  năm 2021

 Kính gửi:

- Các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh;

- Cổng/trang thông tin điện tử các cơ quan, đơn vị;

- Phòng Văn hóa - Thông tin các huyện, thành phố;

- Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông các

huyện, thành phố;

- Đài Truyền thanh các xã, phường, thị trấn.

Để làm tốt công tác thông tin, tuyên truyền trong thời gian tới, căn cứ vào

những nội dung chỉ đạo triển khai thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền của

cơ quan cấp trên, từ tuần 01/10/2021, Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các

cơ quan báo chí, truyền thông triển khai thực hiện tuyên truyền một số nội dung,

cụ thể như sau:

1. Tuyên truyền công tác quản lý, tái sử dụng, tái chế, xử lý và giảm

thiểu chất thải nhựa (theo Công văn số 2432/STNMT-CCBVMT ngày

29/9/2021 của Sở Tài nguyên và Môi trường)

Nhằm tăng cường tuyên truyền, nâng cao nhận thức cộng đồng; tạo sự

chuyển biến tích cực về nhận thức, trách nhiệm, hành động của các cơ quan, đơn

vị, tổ chức, cá nhân và cộng đồng dân cư trong việc quản lý, tái sử dụng, tái chế,

xử lý và giảm thiểu rác thải nhựa; phát huy và tăng cường sự tham gia của cộng

đồng trong việc thu gom, phân loại các chất thải nhựa sử dụng một lần và bao bì,

túi ni lông khó phân hủy; vận chuyển đến nơi quản lý, tái chế theo quy định,

phấn đấu hoàn thành mục tiêu đến năm 2025 trên địa bàn toàn tỉnh không sử

dụng đồ nhựa dùng một lần theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị số

33/CT-TTg ngày 20 tháng 8 năm 2020 về tăng cường quản lý, tái sử dụng, tái

chế, xử lý và giảm thiểu chất thải nhựa; Quyết định số 1316/QĐ-TTg ngày 22

tháng 7 năm 2021 về việc phê duyệt Đề án tăng cường công tác quản lý chất thải

nhựa ở Việt Nam;

Đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông, đài truyền thanh các xã

phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại

chúng để hạn chế sử dụng các sản phẩm nhựa sử dụng một lần (bao gồm túi ni-

lông khó phân hủy, bao gói nhựa thực phẩm, chai lọ nhựa, ống hút, hộp xốp

đựng thực phẩm, cốc và bộ đồ ăn... ) trong sản xuất, lưu thông sinh hoạt; biểu

dương, nhân rộng các điển hình tiên tiến trong phong trào “Chống rác thải nhựa”

ở địa phương.

2. Tuyên truyền công tác phòng cháy, chữa cháy (theo Kế hoạch số

680/KH-UBND ngày 29/9/2021 của Uỷ ban nhân dân tỉnh)

Nhằm tuyên truyền đến các cấp, ngành, chính quyền địa phương, lực

lượng vũ trang và quần chúng nhân dân trên địa bàn tỉnh nâng cao hơn nữa nhận

2

thức, trách nhiệm trong công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (sau

đây viết tắt là PCCC và CNCH); thường xuyên xác định đây là một yêu cầu cấp

thiết, gắn liền với nhiệm vụ đảm bảo an ninh, trật tự và phát triển kinh tế - xã hội

của tỉnh;

Đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông, đài truyền thanh các xã

phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật  và

kiến thức, kỹ năng về PCCC và CNCH đăng, phát tin, bài có nội dung tuyên

truyền về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; tăng thời lượng, khung giờ

cho công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và kiến thức, kỹ năng về

phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ. Kịp thời thông tin, cảnh báo nguy cơ

cháy, nổ, tuyên truyền các giải pháp, biện pháp phòng cháy, chữa cháy và cứu

nạn, cứu hộ cơ bản, phổ thông cho người dân về bảo đảm an toàn phòng cháy,

chữa cháy như sử dụng điện, gas, hoá chất, giải pháp thoát nạn, thoát hiểm, ngăn

cháy lan, ngăn khói khí độc khi có sự cố cháy, nổ xảy ra. Đăng tải, đưa tin trên

các phương tiện thông tin đại chúng phản ánh các hành vi vi phạm pháp luật về

PCCC, nguy cơ cháy, nổ, trách nhiệm của các cơ quan chức năng để xảy ra các

tình trạng mất an toàn PCCC.

 3. Tuyên truyền các Hiệp định CPTPP và EVFTA (theo Công văn số

4575/UBND-KTN ngày 17/8/2021 của UBND tỉnh)

Đề nghị Cổng thông tin điện tử của tỉnh, Trang Thông tin điện tử của các

cơ quan, đơn vị xây dựng chuyên mục thông tin, tuyên truyền về Hiệp định đối

tác Toàn diện và Tiến bộ xuyên Thái Bình Dương (CPTPP); Hiệp định thương

mại tự do giữa Việt Nam và Liên minh Châu Âu (EVFTA); Cộng đồng kinh tế

ASEAN … và thị trường các nước tham gia; các chính sách an sinh xã hội, bảo

vệ môi trường và phát triển bền vững nhằm xúc tiến thương mại, thu hút đầu tư

trên địa bàn tỉnh. Đồng thời kết nối link tới Cổng thông tin điện tử FTA (FTAP)

(https://fta.moit.gov.vn); thường xuyên cập nhật các nội dung liên quan và cung

cấp thông tin cho Bộ Công thương để đăng tải trên FTAP.

 4. Tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ, ngày kỷ niệm (theo Công văn số

548-CV/BTGTU ngày 24/9/2021 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy)

Đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông, đài truyền thanh các xã

phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh tuyên truyền đậm nét các ngày  kỷ niệm trong

tháng 10/2021, như: 67 năm Ngày Giải phóng Thủ đô 10/10/1945 –

10/10/2021); kỷ niệm 1011 năm Thăng Long  -  Hà Nội; 91 năm Ngày truyền

thống các cơ quan tham mưu của Đảng (Tổ chức: 14/10/1930 – 14/10/2021, Dân

vận: 15/10/1930 – 15/10/2021, Uỷ Ban Kiểm tra: 16/10/1948 – 16/10/2021, Văn

phòng cấp ủy: 18/10/1930 – 18/10/2021; 91 năm Ngày thành lập Hội Nông dân

Việt Nam (14/10/1930 – 14/10/2021)…

5. Tuyên truyền kỷ niệm 60 năm Ngày mở đường Hồ Chí Minh trên

biển (theo Hướng dẫn số 24 – HD/BTGTU ngày 23/8/2021 của Ban Tuyên giáo

Tỉnh ủy)

Đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông, đài truyền thanh các xã

phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh tuyên truyền sâu rộng để cán bộ, đảng viên và

Nhân dân nhận thức sâu sắc về chiến công và thành tích vẻ vang của Đường Hồ

https://fta.moit.gov.vn/

3

Chí Minh trên biển (23/10/1961 – 23/10/2021) tôn vinh và tri ân công lao, đóng

góp to lớn của toàn Đảng, toàn dân và toàn quân ta trong cuộc kháng chiến

chống Mỹ cứu nước, giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước, cũng như trong

sự nghiệp xây dựng, bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa.

Tôn vinh, tri ân công lao, đóng góp to lớn của cán bộ, chiến sỹ “Đoàn tàu

không số” và Nhân dân cả nước trong cuộc kháng chiến chống đế quốc Mỹ xâm

lược. tập trung tuyên truyền, nêu bật sự mưu trí, sáng tạo, quyết đoán, ý chí quật

cường, dũng cảm, sẵn sàng chiến đấu, hy sinh để hoàn thành xuất  sắc mọi

nhiệm vụ được giao của lực lượng vận tải quân sự đường biển; những bài học

kinh nghiệm quý báu về hoạt động của Đường Hồ Chí Minh trên biển; quá trình

xây dựng lực lượng Hải quân nhân dân Việt Nam “cách mạng, chính quy, tinh

nhuệ, hiện đại”, thật sự là lực lượng nòng cốt trong thấ trận chiến tranh nhân dân

bảo vệ biển, đảo Tổ quốc.

Truyền thông về Công ước của Liên Hợp quốc về Luật Biển năm 1982 và

chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về biển,

đảo; mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp phấn đấu đưa nước ta trở thành quốc gia

mạnh về biển, giàu từ biển. Chú trọng làm rõ vài trò, trách nhiệm của các cấp,

các ngành, đoàn thể và mỗi người dân trong bảo vệ, giữ gìn, khai thác các nguồn

lợi từ biển, đặc biệt là vai trog nòng cốt của Hải quân nhân dân Việt Nam trong

nhiệm vụ quản lý, bảo vệ chủ quyền biển, đảo, thềm lục địa của Tổ quốc, góp

phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Hội nghị lần thứ tám của Ban chấp hành

Trung ương Đảng về chiến lược phát triển bền vững kinh tế biển đảo Việt Nam

đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

Tuyên truyền kết quả, ý nghĩa việc triển khai các hoạt động phối hợp

tuyên truyền biển, đảo và công tác “Đền ơn đáp nghĩa”, phụng dưỡng Mẹ Việt

Nam Anh hùng, xây nhà tình nghĩa và hỗ trợ an sinh xã hội….

* Ngoài ra đề nghị các đơn vị căn cứ theo chức năng, nhiệm vụ tuyên

truyền các nội dung theo Công văn số 548-CV/BTGTU ngày 24/9/2021 của Ban

Tuyên giáo Tỉnh ủy.

Nơi nhận:

- - Như trên (t/h);

- UBND tỉnh (b/c);

- Ban Tuyên giáo TU;

- Sở Tài nguyên và Môi trường;

- Công an tỉnh;

- Ban Giám đốc;

- - Trang TTĐT Sở TTTT;

   - Lưu: VT, TTBCXB.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

		2021-10-07T15:08:07+0700
	Việt Nam
	Đoàn Ngọc Vinh<vinhdn.stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Nông - MĐD: 000.00.13.H16 Phone: 0261.6260203 - Email: stttt@daknong.gov.vn
	2021-10-08T08:43:07+0700
	Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Nông
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Nông - MĐD: 000.00.13.H16 Phone: 0261.6260203 - Email: stttt@daknong.gov.vn
	2021-10-08T08:47:07+0700
	Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Nông
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Nông - MĐD: 000.00.13.H16 Phone: 0261.6260203 - Email: stttt@daknong.gov.vn
	2021-10-08T08:50:59+0700
	Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Nông
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!